报告期内，公司严格执行《中华人民共和国环境保护法》，持续完善环境保护制度，推动绿

色、低碳循环发展。

2、环境保护目标：

（1）废水、废气达标排放率 100%；

（2）一般固体废物回收率不低于 95%，危险废物处置率 100%；

（3）全年重大环境事故为零。

3、排放污染物情况：

废水：含有 COD、氨氮、悬浮物；

废气：含有 SO2、NOX；

固体废物：主要为废包装材料、中药渣等。

4、 环保设施的建设和运行情况：

报告期内，公司环保办加强对各分厂及分子公司环保的监督和管理，加强设备和设施的维护

和保养，保证设备设施能够正常运行，确保各污染物稳定达标排放。公司事业部对污水处理设施

进一步升级，提升处理能力，使污染物处理更加彻底，更低浓度排放，8吨的燃气锅炉、污水处

理设施运行稳定；桐君堂新建污水处理厂开始运行。

5、废物的处理处置情况：

公司的工业废水由公司污水处理站处理达标后排入市政污水管网，排放数据可通过在线监测

实时上传；废气改燃气炉后通过专用烟囱达标排放；废旧包装材料由专人回收再利用；废中药渣

作有机肥料集中处理。

2017 年年度报告

69 / 213

公司秉承深入践行环境保护理念，扎实推进绿色低碳和可持续发展的环境保护宗旨，认真履

行企业的社会责任，不惜耗费大量资金淘汰老旧设备，更换污染小、能耗低、效率高的设备。坚

持节能环保、减排降耗，积极参加公益活动，努力回馈社会。

2017 年度，是新《环境保护法》实施的第二年，公司各分厂及各分子公司能够依法认真履责，

没有出现任何违规违法行为。在社会监督及公司各级领导的大力支持下，环保工作从细节抓起，

精心管理，安全稳定运行，较好地实现了全年环保工作目标。

3. 其他说明

□适用  √不适用

(四) 其他说明

□适用  √不适用

十八、可转换公司债券情况

(一) 转债发行情况

□适用  √不适用

(二) 报告期转债持有人及担保人情况

□适用 √不适用

(三) 报告期转债变动情况

□适用 √不适用

报告期转债累计转股情况

□适用 √不适用

(四) 转股价格历次调整情况

□适用 √不适用

(五) 公司的负债情况、资信变化情况及在未来年度还债的现金安排

□适用  √不适用

(六) 转债其他情况说明

□适用  √不适用

第六节 普通股股份变动及股东情况

一、 普通股股本变动情况

(一) 普通股股份变动情况表

1、 普通股股份变动情况表

单位：股

 本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例 发 送 公 其他 小计 数量 比例(%)

2017 年年度报告

70 / 213

(%) 行

新

股

股 积

金

转

股

一、有限售条

件股份
55,321,166 9.64   -19,094,890 -19,094,890 36,226,276 6.31

1、国家持股

2、国有法人

持股

3、其他内资

持股
55,321,166 9.64   -19,094,890 -19,094,890 36,226,276 6.31

其中：境内非

国有法人持

股

30,795,619 5.37   -8,583,941 -8,583,941 22,211,678 3.87

境内

自然人持股
24,525,547 4.27   -10,510,949 -10,510,949 14,014,598 2.44

4、外资持股

其中：境外法

人持股

境外

自然人持股

二、无限售条

件流通股份
518,565,117 90.36   19,094,890 19,094,890 537,660,007 93.69

1、人民币普

通股
518,565,117 90.36   19,094,890 19,094,890 537,660,007 93.69

2、境内上市

的外资股

3、境外上市

的外资股

4、其他

三、普通股股

份总数
573,886,283 100.00   0 0 573,886,283 100.00

2、 普通股股份变动情况说明

√适用  □不适用

经中国证券监督管理委员会《关于核准河南太龙药业股份有限公司向吴澜等发行股份购买资

产并募集配套资金的批复》（证监许可[2015]138 号），公司非公开发行 A股股票 77,277,371 股，

于 2015 年 3 月 18 日在中国证券登记结算有限责任公司上海分公司办理完毕登记，性质为有限售

条件流通股，公司总股本由 496,608,912 股增至 573,886,283 股。2017 年度内，限售流通股中

19,094,890 股达到限售解禁条件，并于 2017 年 5月 23 日上市流通。本次部分限售流通股上市流

2017 年年度报告

71 / 213

通对公司股本总量没有影响，对公司股本结构产生影响，其中有限售条件的流通股减少

19,094,890 股，无限售条件的流通股相应增加 19,094,890 股。

3、 普通股股份变动对最近一年和最近一期每股收益、每股净资产等财务指标的影响（如有）

□适用  √不适用

4、 公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容

□适用  √不适用

(二) 限售股份变动情况

√适用 □不适用

单位:股

股东名称
年初限售股

数

本年解除限

售股数

本年增加限

售股数

年末限售股

数
限售原因

解除限售日

期

吴澜 24,525,547 10,510,949 0 14,014,598

本公司发行

股份购买资

产，所得股

份。

2017年 5月

23 日

桐庐县医药

药材投资管

理有限公司

17,167,882 8,583,941 0 8,583,941

本公司发行

股份购买资

产，所得股

份。

2017年 5月

23 日

合计 41,693,429 19,094,890 0 22,598,539 / /

二、 证券发行与上市情况

(一) 截至报告期内证券发行情况

□适用 √不适用

截至报告期内证券发行情况的说明（存续期内利率不同的债券，请分别说明）：

□适用  √不适用

(二) 公司普通股股份总数及股东结构变动及公司资产和负债结构的变动情况

□适用  √不适用

(三) 现存的内部职工股情况

□适用 √不适用

三、 股东和实际控制人情况

(一) 股东总数

截止报告期末普通股股东总数(户) 44,163

年度报告披露日前上一月末的普通股股东总数(户) 44,427

(二) 截止报告期末前十名股东、前十名流通股东（或无限售条件股东）持股情况表

单位:股

前十名股东持股情况

2017 年年度报告

72 / 213

股东名称

（全称）

报告期内增

减

期末持股数

量

比例

(%)

持有有限售

条件股份数

量

质押或冻结情况
股东

性质
股份

状态
数量

郑州众生实
业集团有限

公司
0 132,441,168 23.08 0

质押 50,000,000 国有法
人
 冻结 8,562,783

吴澜 0 34,536,496 6.02 14,014,598 无
境内自
然人

上海博霜雪
云投资中心
（有限合伙）

0 10,708,029 1.87 10,708,029 质押 10,708,029
境内非
国有法
人

潘峻芳 10,205,256 10,205,256 1.78 0 质押 10,205,256
境内自
然人

潘德仕 9,823,941 9,823,941 1.71 0 未知
境内自
然人

桐庐县医药
药材投资管
理有限公司

-20,029,197 8,583,941 1.50 8,583,941 无
境内非
国有法
人

大连润溢祥
生物技术有
限公司

2,899,301 6,073,701 1.06 0 未知  未知

民生证券股
份有限公司

5,711,807 5,711,807 1.00 0 未知  未知

长安基金－
光大银行－
长安祥瑞 1
号分级资产
管理计划

4,652,298 5,352,298 0.93 0 未知  未知

长安基金－
光大银行－
长安祥瑞 2
号分级资产
管理计划

1,000,000 4,200,000 0.73 0 未知  未知

前十名无限售条件股东持股情况

股东名称
持有无限售条件流通

股的数量

股份种类及数量

种类 数量

郑州众生实业集团有限公司 132,441,168 人民币普通股 132,441,168

吴澜 20,521,898 人民币普通股 20,521,898

潘峻芳 10,205,256 人民币普通股 10,205,256

潘德仕 9,823,941 人民币普通股 9,823,941

大连润溢祥生物技术有限公司 6,073,701 人民币普通股 6,073,701

民生证券股份有限公司 5,711,807 人民币普通股 5,711,807

长安基金－光大银行－长安祥瑞 1号分

级资产管理计划

5,352,298
人民币普通股

5,352,298